(65) Τὰ τε ἀπλᾶ. Secundam voculam addidit Syl-
burgius ex Aristot., et paulo post οἷον ante τὸν τε
σύνολον, et conjunctionem ante πάλιν et voculam
τε ante ζῶα.

nunc quidem ex alio diviniore his terrenis elemento, nunc autem ex iisdem: quomodo non in alterutro mentitur?

63. *Ex eodem libro, ibid., c. 1, p. 298.*

« De primo igitur elemento dictum est, et quale sit natura, et incorruptibile ac ingenuum esse. »

Si elementum est id ex quo gignitur quod in eo existens gignitur: quomodo potest idem esse et elementum et ingenuum? Si prius elementum, et posterius id quod ex elemento: quomodo elementum, ex quo cælum, ingenuum est, et cum eo cælum ingenuum? Si ideo ingenuum elementum, quia non est ex elemento, quomodo ingenuum cælum quod est ex elemento?

64. *Ex eodem libro, ibid., c. 6, p. 304 seq.*

« Æterna igitur esse elementa non possunt. Videmus namque et ignem, et aquam, et unum quodque corporum simplicium dissolvi. Quare necesse est genita esse et corruptioni obnoxia elementa corporum. »

Si ex corporum elementis unum quoque est terra: quomodo terram quidem coæternam et coingenuam cælo dixisti, alia vero elementa genita et corruptioni obnoxia?

65. *Ex eodem libro, ibid., c. 6 extrem.*

« Elementa alia ex aliis generantur. »

Quomodo generantur alia ex aliis elementa, cum prima eorum generatio non sit ex se invicem? Hanc enim generationem necesse est illi præire. Nam cum sint, mutantur alia in aliud, et alia ex aliis fiunt.

Α εἰ δὲ τὸν αὐτὸν λέγει οὐρανὸν, ποτὲ μὲν ἐξ ἄλλου θειοτέρου στοιχείου παρὰ τὰ ἐναυθα, ποτὲ δὲ ἐκ τῶν αὐτῶν στοιχείων· πῶς οὐκ ἔστι θατέρως ψευδόμενος;

63. Ἐκ τοῦ αὐτοῦ λόγου.

« Περὶ μὲν οὖν τοῦ πρώτου τῶν στοιχείων εἰρηται, καὶ ποῖόν τι τὴν φύσιν, καὶ ὅτι ἀφθαρτον καὶ ἀγένητον. »

Εἰ στοιχείον ἐστὶ τὸ ἐξ οὗ γίγνεται τὸ γιγνώμενον ἐνυπάρχον αὐτῷ, πῶς ἐνδέχεται τὸ αὐτὸ καὶ στοιχείον εἶναι καὶ ἀγένητον; Εἰ πρώτων τὸ στοιχείον. καὶ ὕστερον τὸ ἐκ τοῦ στοιχείου, πῶς ἀγένητον τὸ στοιχείον ἐξ οὗ ὁ οὐρανός, καὶ συναγένητος αὐτῷ ὁ οὐρανός; Εἰ διὰ τοῦτο ἀγένητον τὸ στοιχείον, ὅτι οὐκ ἐκ στοιχείου, πῶς ἀγένητος ὁ οὐρανός ὁ ὢν ἐκ στοιχείου;

Ρ

64. Ἐκ τοῦ αὐτοῦ λόγου.

« Αἰδία μὲν οὖν εἶναι ἀδύνατον· ὀρώμεν γὰρ καὶ πῦρ, καὶ ὕδωρ, καὶ ἕκαστον τῶν ἀπλῶν σωμάτων διαλυόμενον, ὥστ' ἀνάγκη γενητὰ καὶ φθαρτὰ εἶναι τὰ στοιχεῖα τῶν σωμάτων. »

Εἰ στοιχείον τῶν σωμάτων ἐστὶ καὶ ἡ γῆ, πῶς τὴν μὲν γῆν συναϊδίον τε καὶ συναγένητον εἰρηκας τῷ οὐρανῷ, τὰ δὲ ἄλλα στοιχεῖα γενητὰ καὶ φθαρτὰ;

65. Ἐκ τοῦ αὐτοῦ λόγου.

« Τῶν στοιχείων ἡ γένεσις ἐξ ἄλλήλων. »

Πῶς γίνεται ἐξ ἄλλήλων τὰ στοιχεῖα πρώτον μὲν γινομένων κατὰ τὴν γένεσιν τὴν ἐξ ἄλλήλων; Ταύτην γὰρ τὴν γένεσιν ἀνάγκη προηγεῖσθαι ἐκεῖνης τῆς γενέσεως. ὄντων γὰρ αὐτῶν, μεταβάλλεται εἰς ἄλλα, καὶ γίνονται ἐξ ἄλλήλων.